

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji — administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

TUTKI I BIBUŁKI

ALTESSE

MOKKA-PEŁNOWATKI
uszlachetniają każdy gatunek tytoniu.

Dziś w numerze:

Posel Dr. Ozjasz Thon: Dostojny Gość
Bernard Singer: Harakiri parlamentu
Zast.: Anglicy u siebie (List z Londynu)
Kam.: Gosp. kulisy rozmów weneckich
DODATEK: LITERATURA — SZTUKA —
NAUKA.

Przyjazd min. Laval'a do Warszawy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 10. 5. (Sin) Dziś, o godz. 5.50 popoł. miał przybyć na dworzec główny pociąg, wiozący min. Laval'a. Przed dworcem zebrała się duża grupa ludzi, zjawili się również przedstawiciele prasy. Nie widać było jedynie samochodów urzędowych. Kontrola przy wejściu była bardzo obojętna. W ostatniej chwili dowiedziało się grono dziennikarzy, że pociąg przyjedzie na dworzec wschodni. Pociąg, który jechał z Paryża do Warszawy, został skierowany na tory dolne i na dworcu głównym zatrzymał się tylko minutę, a stąd zaraz pojechał na dworzec wschodni. Na dworcu wschodnim stał już szereg samochodów. Na peronie czekali min. Beck, ambasador Laroche i szereg urzędników i przedstawicieli dyplomacji. Na dworcu wschodnim zarządzono znowu szereg środków ostrożności. Dziennikarze zjawili się za przepustka-

mi, specjalnie udzielanymi przez wydział prasowy komisariatu rządu, przyczem nie każdy dziennikarz otrzymał taką przepustkę.

O godz. 6.05 pociąg zajeżdżał na dworzec. Z pociągu wysiadł min. Laval wraz z córką. Min. Beck przywitał się z min. Lavalem, pani Laroche wręczyła kwiaty córce ministra. Z sąsiedniego wagonu wysiadło kilkadziesiąt przedstawicieli prasy, przyczem przedstawiciele pism „Intransigeant“, „Paris Soir“ oraz „Petit Parisien“ wzięli ze sobą tzw. belinografy, walizki po 60 kg, które nadają drogą radiową fotografie dla pism. Fotografie takie były zastosowane poraz pierwszy w Stresie. Wówczas w ciągu godziny pisma paryskie otrzymały fotografie ze Stresy.

Po powitaniu min. Laval wraz z min. Beckiem udał się do Hotelu Europejskiego.

Słowa Laval'a:

„Cieszę się bardzo, iż jadę do Polski”

Berlin, 10. 5. PAT. „Niech pan powie, że cieszę się bardzo, iż jadę do Polski i będę mógł widzieć tam przyjaciół polskich” — oświadczył przedstawicielowi PAT. w Berlinie francuski minister spraw zagranicznych Laval w czasie krótkiego postoju Nord-Expressu, wiozącego go do Warszawy. O godzinie 8.35 zajeżdżał na dworzec Zoo pociąg paryski, wiozący min. Laval'a. Na dworcu powitali go ambasador Francji w Berlinie, Francois Poncet, który wsiadłszy do pociągu towarzyszył ministrowi na dworzec śląski, gdzie francuskiego ministra spraw zagranicznych w imieniu urzędu dla spraw zagranicznych Rzeszy powitał radca legacyjny von Rintelen z wydziału zachodniego. Obecni byli również ambasador sowiecki w Berlinie Suric, oraz grono dziennikarzy. Niektórzy z dziennikarzy francuskich towarzyszący min. Lavalowi w związku ze znanym incydentem prasowym, jadą tylko do Polski.

O godz. 9.14 min. Laval wraz z towarzyszącymi mu osobami wyjechał w dalszą drogę do Warszawy. Ambasador francuski w Berlinie Poncet towarzyszy min. Lavalowi do Frankfurtu nad Odrą, skąd powróci do Berlina.

Wbrew doniesieniom części prasy, że am-

Dzienniki paryskie:

„Polska nie żywi iluzji co do wizyty francuskiej”

Berlin, 10. 5. PAT. Cała dzisiejsza prasa poranna donosi na naczelnych miejscach z Paryża o podróży min. Laval'a do Warsza-

Przymusowe ćwiczenia obrony przeciwlotniczej w Anglii

Londyn. 10. 5. PAT. Prasa donosi, że rząd opracowuje plan przymusowych ćwiczeń dla ludności cywilnej w dziedzinie samoobrony przeciwko atakom powietrznym. Plan ten m. in. przewiduje sposób maskowania wielkich ośrodków ludności oraz koordynację działalności wszystkich władz lokalnych w systemie obrony.



KUPUJĄC, TRZEBA BYĆ ZADOWOLENYM
będziemy zadowoleni kupując
perfumy i wodę kwiatową

MOLINARD JEUNE - PARIS
HABANITA I LAVANDE
de BONNE MAMAN

Gen. zast. na Polskę i Gdańsk K. & A. Miklaszewski Kraków

basador sowiecki w Paryżu Potiomkin udaje się tym samym pociągiem do Moskwy, przedstawiciel PAT. dowiaduje się, że ambasador sowiecki opuścił pociąg w Berlinie i w dalszą drogę wyruszy z takim wyrachowaniem by od granicy sowieckiej towarzyszyć min. Lavalowi w jego podróży do Moskwy.

Niektóre dzienniki podkreślają, że ambasador Potiomkin towarzyszy min. Lavalowi.

Na pierwszej stronie zamieszczają wszystkie dzienniki odwołanie wizyty min. Laval'a u marszałka Piłsudskiego. W obszernych cytatach podają równocześnie dzienniki artykuł ks. Janusza Radziwiła, jaki ukazał się na łamach „Czasu”, komentując go, jako dowód, że strona polska nie żywi iluzji co do wizyty francuskiej w Warszawie.

PISZCZANY!

Wrażliwi reumatycy mogą korzystać z trzech domów zdrojowych połączonych z kąpielami: Thermia, Cyrill, Pro Patria
Informacje: ustnie Biuro Piszczany, Kraków-Poselska 18, Tel. 172-03
Piszczenie: Biuro Piszczany, Cieszyń.

NOWOŚĆ!

PULOWERKI 7.90

damskie szpagatowe .

JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

OZJASZ THON

Dostojny Gość

Dawno zapowiedziana i — oczywiście od różnych czynników z różnym stopniem niecierpliwości — oczekiwana wizyta dostojnego Gościa francuskiego przysłała nareszcie do skutku. P. Pierre Laval minister spraw zagranicznych Republiki francuskiej, bawi jako miły i bardzo szanowany Gość w stolicy polskiej. Niewątpliwie — przyjmą Go tam z wszelkimi honorami, należnymi reprezentantowi owej „Grande Nation“, która wielką jest nie tylko duchem, ale też siłą mocarstwową. A kiedy się myśli i mówi o wielkości Francji, trzeba koniecznie pamiętać jeszcze o jednej kategorii wielkości, — mianowicie: wpływów politycznych na świecie, wśród wielu narodów. Jest całkowicie pewnym, że Francja jeszcze dzisiaj, pomimo różnych posunięć, które dokonywały się w ostatnich kilku latach, rozporządza olbrzymim wpływem tak u wielkich mocarstw, jak i też u mniejszych państw w Europie, a także po drugiej stronie Wielkiego Ślawnu. Narody cywilizowane zdają sobie doskonale sprawę z faktu, że Francja ze swoim jasnym humanitaryzmem, ze swoim głęboko w duszy narodu osadzonym demokratyzmem, ze swoją lotną twórczością, stanowi mocną ostoję dla prawdziwej cywilizacji, a także dla pokojowego współżycia wśród narodów. Bez Francji świat byłby nie tylko bardzo biednym, ale też bardzo chwiejnym i niepewnym co do swojego kierunku międzynarodowego. A w szczególności ustaliła się i umocniła jej misja pokojowa od czasu, kiedy w samym sercu Europy wytworzyło się ognisko zapalne, które może latami bardzo szybko przerzucić się na cały świat, o ile nie natrafi na odporne i zdrowe części organizmu ludzkiego, nie dopuszczającego do siebie żadnych chorobotwórczych drobnoustrojów. Mocna Francja jest dzisiaj niewątpliwie jeszcze więcej koniecznością światową, niż dawniej. Ale ona dzisiaj jest też więcej — rzeczywistością dziejową, aniżeli nią była dotychczas. Naokoło Francji grupuje się cały szereg państw dużych, średnich i małych, a przy jej boku stoją najpotężniejsze mocarstwa świata. Dopiero onegdaj słyszało się w Izbie Gmin w Londynie, jak Sir John Simon potwierdził z całą stanowczością fakt istnienia traktatu między Anglią a Francją, który nakazuje Wielkiej Brytanji stawać u boku sprzymierzonej Francji, gdyby została zaatakowana. Takie słówko mocny jest tak silnym murem, że go nawet najbliższa, najbardziej piekielna siła nie przełamie.

A w tym potężnym związku państw stanowi Francja samo centrum. Około niej grupują się mocarstwa, jak jakaś nieprzenikniona skorupa opasa chroniąca i strzegąca samego jądra. Tak to istotnie wyglądało ostatnio w Genewie, kiedy niemal jednogłośnie, przy jednym jedynym wstrzymaniu się od głosu, wszystkie narody, skupione w tym jednak niezrównanie władczym i imponującym zespole, uchwałyły protest przeciw zbrojeniom niemieckim, przedstawiony przez Francję. To głosowanie, od którego niemal niemożliwym było się usunąć, było jakby symbolicznym poczynaniem dla przodującej roli jaką Francja odgrywa na świecie.

Wysłannik tego kraju i tego narodu może tedy z całą pewnością niezachwianą liczyć na przyjęcie, pełne czci i szacunku. A mógłby na to liczyć nawet, gdyby przybył do kraju zupełnie obcego i obojętnego. A tembardziej musi on mieć przyjęcia zgoła wyjątkowe, kiedy przybywa do stolicy państwa sprzymierzonego i zaprzyjaźnionego.

„Sprzymierzonego i zaprzyjaźnionego!“

Zestawienie to na pozór odwrotne co do porządku tych dwóch słów. Gradacja właściwa wymagałaby odwrócenie porządku. Wszak „przymierze“ jest w pojęciu międzynarodowym wyższym stopniem, niż „przyjaźń“. Ale w naszym wypadku przeciw faktyczny stan rzeczy każe odwrócić ten naturalny porządek stopni związku. Albowiem między Polską a Francją zachwiała się trochę przyjaźń, trzeba jednak stwierdzić, że nie uległo żadnemu zachwianiu — przymierze. Zda się, że ta konkluzja nie ulega zgoła żadnej wątpliwości,

skoro ciągle się powtarzają z najbardziej miarodajnych stron najuroczystsze zapewnienia, że przymierze polsko-francuskie jest trwałe i mocne, a żadne mniej, czy więcej głęboko sięgające nieporozumienia nie zdołają niem wstrząsnąć. To przymierze mogłoby i musiałoby istnieć, gdyby nawet nie zasadało się na fundamentach emocjonalnych. Gdyby nie uczucie wielkiej, w różnych czasach i warunkach historycznych stwierdzonej i umocnionej wzajemnej sympatji, stanowiło fundament tego przymierza, toby zasadało się i wybudowało na podstawie dobrze zrozumianego interesu politycznego obu aliantów. Mogą naturalnie zmieniać się konstelacje polityczne, może się zmieniać, słabnąć lub wzmacniać się nasilenie groźącego niebezpieczeństwa to dla jednego, to dla drugiego sprzymierzeńca ze strony domniemanego nieprzyjaciela, — ale sama istota stosunku do wspólnego sąsiada nie ulegnie tak prędko i tak gruntownie zmianie, ażeby to sąsiedztwo wspólne przestało po wsze czasy być groźnym ogniskiem dla obu sprzymierzeńców. A ten stosunek, tkwiący głęboko w samych fundamentach historycznych i stosunkach geograficznych, istnieje i istnieć będzie, i on to jest tym czynnikiem potężnym który tworzy przymierze polsko-francuskie. Dlatego przymierze jako takie nie jest zależne

DO PALESTYNY najtaniej pod gwarancją wysła

od przypadkowych zmian nastrojowych, które mogą się pojawiać w mniejszym lub większym nasileniu.

P. Pierre Laval przyjeżdża tedy do stolicy polskiej w pierwszym rzędzie jako sprzymierzeniec, który związku z Polską tak samo koniecznie potrzebuje, jak Polsce jest potrzebny związek z Francją.

Inna rzecz jest jednak — przyjaźń. Tu emocjonalna sprawa jest niewątpliwie wystawiona na możliwe zmiany temperatury. A kto wie, czy to teraz rtęć w termometrze nie wykazuje lekkiego, a może nawet więcej, niż lekkiego obniżenia.

Czy należy przy stwierdzeniu tego ochłodzenia, rozstrząsać zagadnienia: „winy“? Niby — kto ponosi winę za to, że przyjaźń między Polką a Francją ochłoniła? Trzeba patrzeć, po której stronie obniżenie nastąpiło, ażeby ustalić od razu stronę „winną“. Jest faktem, że Polska ma żal do Francji i wcale z tego faktu nie robi tajemnicy. A na tem miejscu już nieraz stwierdzono, że Francja niemal grzeszyła wobec Polski. Ona jej poprostu nie doceniała. Zawsze się jakoś do niej odnosiła jakby — jeśli nie do wasala, to napewno do słabego, a przez to tylko protegowanego i z mniejszą, czy większą pieczołowitością chronio-

DYSKRECCJE

zapewniając informuje o każdej osobie w kraju i zagranicą uwzględniając stan majątkowy, wiek, charakter, opłuj, stosunki rodzinne, przeszłość, zawód, dochody, zadłużenie, tryb życia etc. — Istniejące od 1887 roku — Biuro Informacyjne — Wywiadowcze HIERONIM WEISS, — Kraków, Rynek Gł. 28 — Telefon. 28-5

nego pupila. Stąd przysłyły różne pociągnięcia, które musiały urazić nie tylko dumę Polski, ale też jej ważne sploty interesów. Było mianowicie tak, że Francja jakoś nie spostrzegła, że Polska w ciągu piętnastu lat pierwszych po swojej restauracji, niezmiernie spotężniała i stała się istotnie pełnym — mocarstwem. Widocznie Francja była czemś innym zajęta, albo zgoła miała w pewnych obozach polskich takich fałszywych informatorów, że poprostu nie zdawała sobie sprawy, że w tej Polsce się coś mocno, planowo i systematycznie buduje. Takie wypadki bywały już nieraz, że Francja nie zorientowała się dobrze na faktycznym układzie sił w Polsce i brała czasami krzyk za siłę, a pochlebców za przyjaciół. Przychodzili do Francji różni politycy i oświadczaali: My to jesteśmy Polską, a to, co widzicie, jest tylko cienką powłoką, która niebawem pęknie. Francja uwierzyła i to jej i nam mocno szkodziło.

A oto powstawały rozdźwięki i w przyjaźni coś

KUPON Nr. 9

I. KONKURS LETNI
dla Czytelników
„Nowego Dziennika“

Do wylosowania
4 bezpłatne miejsca
W KRYNICY

się rozluźniło. Bywały nawet chwile dosyć znacznego napięcia.

Ale czy to musi tak zostać? Czy leży w interesie Polski pogłębić i rozszerzyć przepaść, która ją dzieli od Francji? Z pewnością — nie. Teraz mniej, niż kiedykolwiek. Byłoby niezmiernie nie-szczęściem, gdyby ci, którzy mają czuwać nad ustaleniem bezpieczeństwa Polski, ludzili się jakimiś nieszczereci, z gruntu obłudnymi słowami, jakie się do nich mówi w chwili pełnego osamotnienia. Nawet podczas wymawiania tych ciepłych słów przeczą im gruntownie czyny. Nawet teraz, kiedy nas tak potrzebują, jak powietrza do oddychania, próbują od wewnątrz i od zewnątrz podkopywać się do nas. A co dopiero się stanie, gdy nas nie będą potrzebowali?

Dom Spedycyjny S Z A M R O T A
Kraków, Rynek gł. 32

Gdyby nie to, że jakoś się ma zaufanie do bystrogo i krytycznego rozumu „czynnika miarodajnego“, przyszłoby istotnie mocno się zatroskać o dalszy rozwój wypadków. Jakoś się zawsze zdaje, że ów „czynnik miarodajny“ ma dosyć krytycyzmu, że będzie zawsze usiłował wnikać w samą istotę rzeczy, a nie da sobie uspić czujności słowem miękkim.

A skoro tak faktycznie należy sądzić, to tem bardziej wypada żałować, że Marszałek Piłsudski właśnie teraz zachorował i nie będzie mógł odbyć konferencji z panem Lavalem. Gdyby się ta wiadomość, podana we wczorajszych gazetach, okazała prawdziwą, toby to było faktem niesłychanie przykrym i pożałowania godnym. Właśnie p. Laval jest nie tylko urzędowo, ale też po ludzku tym człowiekiem, z którym można się „dogadać“. Gdyby p. Marszałek Piłsudski natrafił na swoją wrodzoną, a nigdy nie ukrywaną szczerością na taką samą szczerłość, która odznacza p. Lavala, toby mogli niejedno wyjaśnić, niejedno nieporozumienie usunąć.

Oczywista — należy wiadomość o chorobie Marszałka przyjąć dosłownie jako prawdę, a nie jako dyplomatyczną wymówkę. Sprawa jest za poważna, ażeby przy niej operować poprostu małymi trykami. Może być słuszny, czy nie słuszny żal do Francji za jej sojusz z Sowiecami, chociaż niewątpliwie ten sojusz ma niezmiernie biedną treść i nie może dać powodu ani do żalu, ani do jakiegos mocniejszego zastrzeżenia. Ale o to mniejsza. Idzie jednak głównie o stosunek do Francji, która niewątpliwie stanowi niewzruszony fundament naszej zagranicznej polityki. Tak czy inaczej — my musimy się wystrzegać jakiegos eplendit isolation, jakiegos osamotnienia dumnego, na które sobie dziś nawet Anglja nie może pozwolić.

Jednym słowem — zagniewanie, uzasadnione, czy nieuzasadnione, musi nareszcie się skończyć. Musimy powrócić do pełnej szczerości z Francją, której żadne dyskryminacje wypaczać nie mogą. Sposobność pobytu p. Lavala należy w całej pełni wyzyskać do zupełnego wyjaśnienia wszelkich wątpliwości i nieporozumień.

Będzie dla miłujących pokój wielką satysfakcją, jeśli p. Laval znajdzie w Warszawie to serdeczne i szczerze przyjęcie, na które on i kraj jego zasługują..

BERNARD SINGER

Harakiri parlamentu

Warszawa, w maju.

Po pierwszym uroczystym akcie uchwalenia konstytucji, po odświętnych demonstracjach ulicznych i ceremonjach na Zamku, rozpoczęła się prozaiczna i powszednia praca nad zredagowaniem nowej ordynacji wyborczej do sejmu i senatu.

Pogłoski o treści projektu pojawiły się jeszcze przed uchwaleniem nowej konstytucji. Rozeszły się wieści, że jeszcze z początkiem marca ówczesny premier Kozłowski był w Belwederze, gdzie przedstawił projekt nowej ordynacji wyborczej. W prasie pojawiły się wiadomości, iż p. Kozłowski zamierza stworzyć specjalne kolegia, które mają zatwierdzać kandydatów na posłów. Nie wierzono jednak wszystkim tym pogłoskom.

I gdy premier Kozłowski podał się do dymisji, przypuszczano, że wraz z nim uodną jego projekty, które mają niewiele tylko wspólnego z ordynacją wyborczą, a zasługują raczej na nazwę nominacji wyborczej. Tymczasem premier odszedł, ordynacja wyborcza jednak została... Co więcej, nowy premier, pułk. Sławek, zupełnie otwarcie oświadczył w mowie z dnia 7 maja, że zasady ordynacji wyborczej opracowane zostały przez p. Kozłowskiego, że ściśle na gruncie ludzi przypadło w udziale zrealizować po myśli byłego premiera w formie paragrafów.

W ten sposób rozwiła się w zupełności legenda p. Kozłowskiego, który odwrócił się twarzą do „szarego człowieka”, i jasnym się staje, że jeśli p. Kozłowski odszedł, to nie miało to żadnego związku z jakimkolwiek „demokratyzmem”, grzechami „Ukaranym” został nie za radykalizm, ani za próbę zmiany polityki rządzącego obecnie obozu.

Były premier wyjechał do Włoch i nie mógł być obecny w gmachu prezydium Rady ministrów podczas omawiania projektu nowej ordynacji wyborczej, jednakże duch jego unosił się w sali.

Projekt sam jest dość wymowny i nie wymaga komentarzy, jednakże premier Sławek przygotował słowo wstępne, w którym wyraźnie oświadczył, iż zadaniem ordynacji wyborczej jest uniemożliwienie stronnictwom wejścia do parlamentu.

Niedarmo więc groziła „Gazeta Polska” na kilka dni przed uchwaleniem konstytucji w sejmie, że wszyscy ci, którzy głosować będą przeciwko konstytucji, opuszczą sejm, by do niego więcej nie powrócić. Były attaché wojskowy w Rzymie i były poseł polski w Budapeszcie p. Ignacy Matuszewski, autor głośnego artykułu „Gazety Polskiej”, znał dobrze treść projektu p. Kozłowskiego. Zagorzały przeciwnik parlamentaryzmu, przysłużył się swemi włosko-węgierskimi obserwacjami. Wykorzystano też doświadczenia reakcyjnego parlamentu pruskiego z przed wojny.

Wszystko znajduje się w tym nowym projekcie ordynacji wyborczej. Jego twórcy mogą z dumą powiedzieć, że ma on prawdziwie polski charakter. Przypomina on bowiem ulubioną polską potrawę, bigos, lecz w tej formie, w jakiej podaje się go w restauracjach, to jest jako resztki i pozostałości różnych potraw z przed kilku dni.

Punkt ciężkości przerzucony zostaje od wyborców na kolegijum, które ma zatwierdzić kandydatów. Już dziś wiadomo, jaki będzie charakter tych kolegijów. W ich skład wejdą przedstawiciele Izb Przemysłowych (przemysłowcy, rzemieślnicy, agrarjusze). Oblicze tych instytucji znane jest od dawna. Wybory do nich organizował blok

rządowy, a prezisi zatwierdzeni zostali przez rząd. Działacze wspomnianych instytucji od dawna już biorą udział w wyścigu wierności do bloku rządowego.

Organy gospodarcze będą miały większość w miejskich kolegijach okręgowych. Inne grupy nie będą posiadały odpowiedniej liczby głosów, by móc przeprowadzić swoich kandydatów i umieścić ich na listach wyborczych.

W przeważającej ilości wypadków tak się złoży, że wszyscy czterej kandydaci z jednego okręgu wyborczego należeć będą do grupy, reprezentowanej przez większość komisji. Funkcja wyborcy będzie zatem ograniczona. W najlepszym razie będzie mógł powstrzymać się od głosowania i w ten sposób zmanifestować, że nie zgadza się ze stanowiskiem komisji.

Nie lepiej przedstawia się położenie mniejszości narodowych. W skład komisji dzielnic żydowskich wejdą owi znani działacze na terenie handlu i rzemiosła, ci słynni „przedstawiciele”, którzy dzierżą władzę bynajmniej nie z racji swej popularności. Zdawało się, że te 4—5 mandatów ludności żydowskiej należeć będą do żydowskiego wybor-

Czekolada „Santa“Hazel — jest nieodzowną dla zdrowia

cy, jednakowoż premier Sławek wyraźnie oświadczył, że cały przyszły Sejm powinien tak pracować, jak w obecnym Sejmie pracował BB. Wobec tego z góry już przewidzieć można, jak wyglądać będą kandydaci w żydowskich okręgach Łodzi i w Warszawie. Jeżeli będzie ewentualnie jakiś żydowski poseł ze Lwowa, to i on kandydaturę swoją zawdzięczać będzie komisji wyborczej.

Można zatem powiedzieć, że spełnią się słowa Kokowcewa: „Nie mamy już. Bogu dzięki, parlamentu”. Nasz parlament składać się będzie w 98 procentach z osób, którzy na wszystko udzielią swej aprobaty.

Jednakowoż próba likwidacji partii politycznych w parlamencie musi doprowadzić do tego, że w ich miejsce zdobędą sobie pra-

wo obywatelstwa przeróżne klikki. Takie klikki wytworzą się już w komisjach wyborczych, i one też w parlamencie wybitną rolę odegrają.

Tekst nowej ordynacji wyborczej jest jeszcze bardzo pogmatwany. Nie wszystkie szczegóły są jasne, a na pierwszej konferencji w prezydium ministrów wyrażono cały szereg zastrzeżeń. Premier sam zresztą wyważył do proponowania poprawek i do dokładnego, wszechstronnego omówienia projektu. Mówią, że premier gotów jest pójść na pewne kompromisy, że wysłucha nawet wniosków opozycji i że wogóle projekt nie jest zaopatrzony w napis: prix fixe.

Wszystkie te poprawki jednak nie będą w stanie przekreślić i zmienić idei przewodniej projektu, która zdąża do zupełnego wykorzenienia partii na terenie parlamentu i do stopniowego przekształcenia Polski na t. zw. państwo korporacyjne.

Jeszcze w styczniu 1932 generalny referent konstytucji, p. Car, oraz referent ordynacji wyborczej, p. Podoski wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko głosowaniu na osoby, a za głosowaniem na listy. Popierali oni wybory pięcioprzymiotnikowe (powszechne, równe, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne). Od tego czasu wiele w Europie się zmieniło na korzyść reakcji. Panowie Car i Podoski mogą się zatem tłumaczyć tem, że idą z prądem czasu.

W szybkim tempie zmienia się więc politycznie oblicze Polski i zmieniają się zasady. W r. 1926 ustalono, że ludność cywilna powinna być posłuszna i zdyscyplinowana, polityka natomiast należy do „innych”. W r. 1935 zostają partje „zdepolityzowane”, a całe brzemie polityki przerzucone zostaje na barki gospodarczych instytucji.

I trzeci jeszcze paradoks: Czynność zdławienia ostatnich resztek parlamentaryzmu, przeprowadzić musi z uśmiechem na ustach obecna większość sejmowa. W najbliższych dniach rozpocznie się akcja samobójcza samurajów z ulicy Wiejskiej, a dokładnie jak japońscy bohaterowie, i oni do ostatniej chwili śpiewać będą hymny na cześć rozkazodawcy, który każe im spełnić najsmutniejszą dla nich funkcję, mianowicie: harakiri.

30.000 funtów zdeklarowała Palestyna na rzecz dzieła kolonizacyjnego im. barona Rotszylda

Jerozolima. (Palkor) Jak już donieśliśmy, odbyła się w palestyńskim biurze Keren Hajesod konferencja dla przedstawicieli prasy palestyńskiej i zagranicznej, na której p. dr. Aleksander Goldstein zaznajomił obecnych z postępami tegorocznej kampanji Keren Hajesodu w Palestynie, prowadzonej pod hasłem nowego dzieła kolonizacyjnego, dla uczczenia pamięci barona Edmunda Rotszylda.

Z zapodań dra Goldsteina wynika, że w ciągu 4-ch miesięcy, przez które akcja w Palestynie została prowadzona, wpłynęły deklaracje na sumę przekraczającą 30.000 funtów, czyli o przeszło 100 procent więcej od wpływów, jakie osiągnął Keren Hajesod przez cały rok ubiegły. Podwojone zostały zresztą nie tylko dochody, wzrosła też w dwójnasób liczba deklaracyj.

Oprócz akcji ogólnej prowadzi Keren Hajesod specjalną kampanję zbiórkową wśród robotników

i nowych emigrantów z Niemiec. Zbiórka w kołach robotniczych przyniosła w roku bieżącym przeszło 8.000 funtów, zaś wśród emigrantów niemieckich przeszło 5.000 funtów.

Po referacie dra Goldsteina złożył p. Leib Jaffe sprawozdanie o widokach Keren Hajesodu na czas najbliższy. Dyrektorjum Keren Hajesod ma nadzieję, że osiągnięte w tym roku wpływy wyniosą 250.000 funtów, czyli o 50.000 funtów więcej, niż w roku ubiegłym. Poraz pierwszy od pięciu lat podejmie w tym roku Keren Hajesod na nowo swą działalność kolonizatorską. Na cele kolonizacji wydanych zostanie w r. 1935 — 170.000 funtów, z tego 66.000 na konsolidację już istniejących osiedli rolniczych a 100.000 funtów na nową kolonizację. W następnym roku, 40 osiedli rolniczych założonych przez Keren Hajesod, rozpocznie spłatę długów na rzecz Keren Hajesodu w myśl zawartej umowy.

Anglicy u siebie

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Londyn, w maju.

Kto zna Anglików tylko jako turystów, kto spotkał się z nimi podczas pobytu w kąpieliskach, uzdrowiskach, kto nawet był w Londynie parę dni i przyglądał się pobieżnie miastu i ludziom, ten nie może mieć dokładnego pojęcia o charakterze tych ludzi, o cechach wybitnie narodowych Anglika jako jednostki i jako masy. A że Anglik zamyka się szczelnie przed cudzoziemcem w swej rezerwie, że jest flegmatyczny i opanowany w słowach i gestach, że jest sobą tylko w czterech ścianach swojego „home” lub klubu, gdzie obcy nie mają dostępu, przeto uroczystości jubileuszowe, jakich areną był Londyn, dały wyjątkową okazję i możliwość zaobserwowania tłumów i podchwycenia na gorąco przejawów niehamowanych już nastrojów i cech Anglików.

„Kings Weather”, jak twierdzi tłum (pogodą królewska), uświetniła dzień 6 maja i rozpostarła nad Londynem lazurowe niebo wyłoczone promieniami słońca. Autobus nasz posuwał się zwolna, krok za krokiem, aż wreszcie utkwiał w gęstym, zbitym tłumie na rogu Piccadilly i Hyde Park Corner. Starsze, siwe panie, najwidoczniej prowincjonalne, rozgorączkowane widokiem dekorowanych ulic i tłumów, gestykulują żywo i z rumieńcami na twarzy dzielą się wrażeniami. Na balkonach i w oknach znanych klubów na Piccadilly stoją gentlemeni we frakach i obok nich, o dziwo! panie w balowych toaletach. Na ten dzień uczyniono wyłom w murze uświęconej tradycji i wpuszczono panie do lokalów klubowych.

Ulica londyńska należy dzisiaj niepodzielnie do pieszych. Panowanie auta na Piccadilly - Oxfordstreet, Trafalgar Square, — Strand zostało obalone bez reszty, naturalnie bez przyczynienia się zakazów policyjnych. Jakieś auto ciężarowe zaawanturowało się na Strandzie i utknęło w tłumie ludzkim. Szofer konferuje z policjantem: „Jeśli się panu powiedzie, proszę bardzo, powodzenia!” — mówi bobby i czyni zapraszający gest dłonią. Policja londyńska dokonywa cu-

dów, prześciga się w uprzejmości, ale właściwie nic nie robi, aby pokazać — jak to zwykle bywa — że coś robi. Sama obecność bobby wystarcza. Interwencja zbyt rzadka. Tłumy, gęste, zbite masy ludzi zachowują się bez zarzutu, nikt nikogo nie popycha, nie klnie, nie wymyśla. Tam gdzie jest trochę luzniej, na Trafalgar Square lub na Piccadilly Circus, tańczą w tłumie, tańczą młodsi starzy, tańczą trzymając się za ręce. Osobliwy to widok: stateczni, poważni, zimni Anglicy oddający się tańcom na ulicy! Zachowują się jak duże dzieci, dzieci wydyscyplinowane, grzeczne, uprzejme, nie wiedzące co to są tzw. psie figle. Tańczą nie tylko w centrum Londynu, tańczą też, jak widziałem, na peryferiach: Hampstead Heath np. wygląda jak jeden wielki kiermasz. Grupki robotników tańczą przy dźwiękach ręcznej harmonji, tu znów marynarze wywijają coś w rodzaju obertasa egzotycznego przy akompaniamencie trąbki sygnałowej.

Hyde Park stał się pod wieczór wielkim, olbrzymim hotelem pod gołym niebem. Na wyraźne żądanie króla pozwolono przenocować w parku wielotysięcznym tłumom, dla których nie znalazło się już ani kawałka miejsca w hotelach, boardinghouses, czy nawet gospodach. Przechodzący zabrali ze sobą pledy i na tym zaimprovizowanym posłaniu spędzili noc. Nie zanotowano ani jednego wypadku kradzieży, bójki, awantury. Coprawda na tydzień przedtem oczyścił Scotland Yard stolicę od mętów, rzezimieszeków.

Kilka milionów ludzi przyglądało się na ulicach procesji królewskiej, podziwiając wspaniały wygląd eskorty wojskowej, zachwycając się głośno biżuterją maharadzów, barwnością mundurów gwardji królewskiej. Po uroczystym nabożeństwie w katedrze św. Pawła rozległy się 24 wystrzały armatnie, sygnał opuszczenia świątyni przez parę królewską.

Teraz tłumy podążyły w kierunku Buckingham Palace. Setki tysięcy ludzi stoją tu zbitym szpalerem od kilkunastu godzin, nie ruszając się z miejsca, w oczekiwaniu na u-

ŻYDOWSKA ŚREDNIA
SZKOŁA HANDLOWA
W KRAKOWIE
ul. Stradomska 10
tel. 164-40

przyjmuje

WPISY

NA ROK PIERWSZY
WARUNKIPRZYJĘCIA
3 KL. GIMNAZJALNE
DAWNEGO TYPU LUB
7 KL. SZKOŁY POWSZ.

JĘZYKI: HEBRAJSKI,
ANGIELSKI. NIEMIECKI

SPECJALNOŚĆ SZKOŁY:
PALESTYNA I BLISKI
WSCHÓD

SEKRETARJAT
URZĘDUJE CO-
DZIENNIE OD
10 — 14 i 16 — 18

ZNIŻKI KOLEJOWE

kazanie się króla i królowej. Gdy zmrok zapadł, zajaśniały nagle reflektory i obrzuciły pałac potokami światła. Rozległy się oklaski, okrzyki, tłumy stoją, czekają. Od czasu do czasu rozlega się: Hurra! Niech żyje! Wreszcie cierpliwość została nagrodzona. O 10 wieczorem ukazuje się para królewska na balkonie pałacu. Ale oto wśród przejmującej ciszy rozlega się chóralny śpiew setek tysięcy nie majestatycznego hymnu: „God save the King”, lecz popularnej piosenki ludowej: „He is a jolly, good fellow”... (on jest dobrym, kochanym chłopcem...) — Czy to popularna, rzewna melodia, czy też wzruszenie tłumów udzieliło się parze królewskiej. Prysły sztywne ramy majestatu: królowa Mary wyciąga nagle rękę, jakby obejmując kogoś bardzo bliskiego i drogiego. Zrywa się orkan okrzyków, burza oklasków.

Anglicy u siebie, w domu, są najmiłszymi kompanami i gospodarzami na świecie.

Zast.

Dr. ARNOLD TEPPER

przeprowadził się

i przyjmuje w cherobach wewnętrznych obecnie
KRAKÓW W XXII KALWARYJSKA 7
Telefon 134-52

Akcja szekłowa w pełnym toku!

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony. Copyright by „Nowy Dziennik“, 1935.

PSALMISTA BOŻY

(DER THILIM-JID)

42

To, że dziewczyna była nieubrana, nie wywarło żadnego wrażenia na chłopcu. Od dzieciństwa przecie przywykł do widoku nagich ludzi zarówno w łaźni w piątki popołudniu, jak też i podczas pływania w Wiśle. Tylko jakiś wewnętrzny instykt mówił mu, że Rajzla jest kobietą. Nigdy jeszcze w życiu nie widział nagiej kobiety. Wiedział wprawdzie, że kobieta różni się od mężczyzny, jednakże naga Rajzla wyglądała zupełnie jak chłopiec. Była wysoka, a muskularne jej ciało zupełnie było podobne do ciała chłopięcego. Tak więc Jechiel nie myślał o tem wcale, że stoi przed nim kobieta i na propozycję Rajzli odpowiedział spokojnie:

— Nie wolno mi z tobą się kąpać. Ty jesteś kobietą, a ja mężczyzną.

— Wolno ci, wolno ci, nie jestem kobietą. Mama mówi, że jak się niema trzynastu lat, to się jeszcze nieczem nie jest.

Po tych słowach wybiegła szybko z wody i naga zbliżyła się do Jechiela. Jechiel przypomniat sobie, że nie wolno patrzeć na nagą kobietę, zasłonił sobie więc dłonią oczy, by nie widzieć.

Nakłoniła go, ażeby usiadł przy niej na trawie.

Jechiel uczynił to, mając oczy mocno przymknięte. Nagle przypomniał sobie, że znajduje się obok kobiety, i do tego jeszcze nagiej. Szybko zerwał się z miejsca i uciekł.

— Nie odchodź, Jechiel! — prosi się Rajzla.

— Nie wolno, to wielki grzech — woła chłopiec, nie odwracając się. Gdy jednak znalazł się sam, usiadł nieco dalej nad brzegiem rzeki i dziwny smutek go ogarnął. Teraz dopiero uświadomił sobie co zaszło, dziwiąc się, jak to się stało, że usiadł obok nagiej kobiety. Strumień łez spłynął mu po twarzy. Wydawał się sobie wielkim grzesznikiem, dla którego niema już nadziei i poprawy. A wszystko dlatego, że porzucił naukę i włożył się tu w karczynie wśród chłopów ze wsi i prostaków, nie słysząc słowa Bożego. Sam też nie uczy się zupełnie. O Boże, co to z tego będzie?

A jednak dziwna rzecz — mimo całego żalu, jaki odczuwał w sercu spowodu psoty, wyrządzonej mu przez dziką Rajzle, nie winił jej nawet w myślach. Przeciwnie, objawiło mu się nowe uczucie dla niej. Uczucie litości a zarazem czegoś, z czego Jechiel nie zdawał sobie sprawy. Coś dziwnie

go do niej pociągało. Martwiło go to ogromnie, ale nie mógł na to poradzić. Nocą nachodziły go myśli, których dorad nigdy nie miał. Gdy Rajzla przynosiła mu posiłek, unikał umyślnie jej wzroku, wstydził się bowiem patrzeć jej prosto w oczy.

Tosamo było z dziką Rajzlą — naraz stała się wstydliva i skromna...

Podczas modlitwy bił się Jechiel mocno w pierś, i przy „Szmonie Esrej“ z wielką żarliwością wypowiadał słowa:

„O przywróć nas, Ojczy, do nauki Swojej i przybliź nas, o Królu, do Twojej służby“...

ROZDZIAŁ VII.

SMOLARZ.

Na jakiś czas przed wydarzeniami, o których traktuje ta opowieść, zjawił się w Topolach dziwny jakiś przybysz. Był to obcy wędrowiec, jak wszyscy inni, zachowanie się jego różniło się jednak od reszty przejezdnych gości. Nigdy nie opuszczał wioski, lecz dniami całymi chodził po polach i po lesie. Atoli nigdy nie wchodził do domów, a Żydów szczególnie unikał. Od dziedzica otrzymał pozwolenie — w jaki sposób trudno było dociec, i to też przyczyniło się do szerzenia się złośliwych plotek — na osiedlenie się na skraju lasu i zbieranie żywicy z drzew dla wytapiania smoly. W kilka dni potem przywiózł z sobą całą furę narzędzi do gotowania smoly, oraz wielką skrzynię z keiegami. Ekonom kazał dla niego w lesie skłiecić budkę z desek i z kory drzew, a Żyd przystąpił wnet do pracy nad wytapianiem smoly i dziegla, których dostarczał dla dworu.

Arendarz, młynarz i rzeźnik, jedyni Żydzi w



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Przygotowawcze czynności handlowe a wymiar podatku przemysłowego

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia w specjalnie wydanym w dniu 4 bm. okólniku, że następujące czynności, dokonywane przed skutecznym sprzedażą w przedsiębiorstwach handlowych lub na ich zlecenie w obcych przedsiębiorstwach (pracowniach), należy uważać za przygotowawcze czynności handlowe w rozumieniu art. 7. ust. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym: 1) pasteryzacja mleka, tj. czynności polegające na unieszkodliwieniu bakterii, znajdujących się w mleku; 2) składanie (montowanie) wiecznych piór z gotowych części, polegające na złożeniu gotowych części pióra (obsadki, stalówki, woreczka gumowego itp.) bez pomocy maszyn lub bardziej skomplikowanych narzędzi; 3) składanie zegarków, sprowadzanych z zagranicy w częściach, polegające wyłącznie na ześrubowaniu i ustawieniu odpowiednich części zegarka na właściwym miejscu bez żadnych przeróbek w ten sposób, że rozśrubowanie zegarka jest zawsze możliwe (np. w celu sprawdzenia); 4) palenie kawy, o ile dotyczy kawy bezpośrednio sprzedawanej przez przedsiębiorstwo; 5) tabletkowanie proszku chemicznego, o ile jest to czynność wyłącznie mechaniczna, polegająca na nadaniu pewnego kształtu i określenia dawki dla proszku chemicznego, przy czym skład chemiczny tabletek jest ten sam, co i proszku w stanie luźnym z wyjątkiem wypadków, gdy przy tabletkowaniu łączy się kilka różnych proszków chemicznych, wskutek czego powstaje zupełnie nowy produkt.

W związku z tem do obrotów przedsiębiorstw handlowych, pochodzących ze sprzedaży artykułów poddanych przed skutecznym sprzedażą bądź we własnych przedsiębiorstwach handlowych bądź też na ich zlecenie w obcych przedsiębiorstwach (pracowniach) wymienionym wyżej czynnościom przygotowawczym, mają zastosowanie stawki podatkowe, przewidziane dla przedsiębiorstw handlowych.

Przedsiębiorstwa (pracownie), trudniące się wykonywaniem wspomnianych czynności (składaniem wiecznych piór, montowaniem zegarków, tabletkowaniem proszków chemicznych, paleniem kawy), na zlecenie przedsiębiorstw handlowych, należy traktować jako przedsiębiorstwa przemysłowe. Zarazem Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przedsiębiorstwa, trudniące się wyrobem kefiru (zarówno na własny, jak i na cudzy rachunek) należy traktować jako przedsiębiorstwa przemysłowe.

Okólnik ten ma pierwszorzędne znaczenie ustala bowiem wytyczne, których brak powodował niejednokrotnie stosowanie wadliwych i niezgodnych z istotnym stanem rzeczy wymiarów podatku.

Gdańscy przedstawiciele przemysłu polskiego a dewaluacja guldena

W związku z sytuacją, jaka się wytworzyła na terenie Gdańska po dewaluacji guldena, przybyła do Warszawy delegacja tamtejszego Stowarzyszenia Przedstawicieli Przemysłu Polskiego, która w towarzystwie prezesa Stowarzyszenia Przedstawicieli Handlowych sędziego Friedego odbyła konferencję w Ministerstwie Przemysłu i Handlu. Delegacja przedstawiła konstrukcję zarządzeń dewaluacyjnych dla zbytu towarów polskich oraz dla likwidowania należności za towary dostarczone w złotych, a także obecną sytuację składów konsygnacyjnych firm przemysłowych polskich i przedłożyła odpowiednie dokumenty, z których wynika, że przemysłowi polskiemu grożą wielkie straty materialne.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu odniosło się do wywodów delegacji z całkowitem zrozumieniem i przyrzekło przeprowadzić jaknajgruntowniejsze zbadanie sprawy. (ZAT).

Sprzedaż biletów komunikacji samochodowej P. K. P.

Jaka się dowiadujemy, ministerstwo komunikacji zawarło umowę z Polskim Biurem Podróży „Orbis“, na zasadzie której biuro to otrzymało wyłączne prawo przedsprzedaży biletów na auto-

Gospodarcze kulisy rozmów weneckich

Walka o wspólnotę ekonomiczną nad Dunajem

Konferencja wenecka, która ma być zwołana w najbliższym czasie, poza tłem politycznym stanowić będzie również jeden z etapów na drodze do unormowania stosunków ekonomicznych nad Dunajem. Usiłowania te podejmowane były przez dwie grupy państw, a mianowicie z jednej strony przez Węgry i Austrię, a wreszcie zainteresowane w tej sprawie Włochy.

Incytatywa włoska zmierza do zacieśnienia kollaboracji gospodarczej państw naddunajskich na znacznie szerszej płaszczyźnie, aniżeli wszystkie dotychczasowe poczynania w tej dziedzinie. Wzajemne obroty handlowe tych pięciu państw przeciętnie biorąc wynosiły około 25 proc. całego ich handlu zagranicznego. Łączna cyfra ogólnych obrotów handlowych tych państw w r. ub. wyniosła około 500 milionów dolarów złotych, podczas gdy ich obroty wzajemne wynosiły w r. 1934 około 130 milionów dolarów złotych. Na podstawie tych cyfr można wysnuć pewne wnioski. Tak więc unormowanie stosunków gospodarczych pomiędzy Czechosłowacją i Węgrami mogłoby przynieść wydatne zwiększenie ich wzajemnych obrotów handlowych. Zależy to jednak o unormowaniu handlu tranzytowego, wzajemnych ułatwień w komunikacji na Dunaju, oraz niektórych preferencji celnych. Szarmonizowanie interesów tych dwóch państw musiałoby nastąpić w takiej formie, by jednocześnie nie pociągnęło za sobą redukcji obrotów z pozostałymi państwami

bloku naddunajskiego. Próby podejmowane zwłaszcza ostatnie wykazały, że to zagadnienie, które dla dalszych losów gospodarczej wspólnoty naddunajskiej jest problemem decydującym, pomimo pozornych trudności, może być jednak rozwiązane bez uszczuplenia interesów pozostałych kontrahentów, wchodzących w skład tego bloku. Poza tem dalszym etapem na drodze do pogłębienia stosunków w obrębie państw naddunajskich będzie stworzenie rynków zbytu dla n-przemysłowych państw tego bloku. System preferencji, który przed paru laty stanowił pierwsze stadium tych prac organizacyjnych nad Dunajem, będzie musiał ulec pewnym zmianom, dostosowanym do życiowych warunków i potrzeb poszczególnych członków bloku, stanowiących w całym szeregu dziedzin rynki komplementarne, tj. nazwajem się uzupełniające.

O olbrzymich możliwościach pogłębienia tej współpracy świadczą przytoczone powyżej bardzo korzystne cyfry wzajemnej wymiany towarowej krajów tego bloku w stosunku do handlu z innymi krajami. Rzadko bowiem znaleźć można tak korzystną konstelację samodzielnego organizmu gospodarczego, jaką reprezentuje blok naddunajski.

Rozmowy weneckie pod tym kątem widzenia przyspieszyć mogą bardzo wydawnie dzieło konsolidacji gospodarczej nad Dunajem. Kam.

W sprawie rozporządzenia o umarzeniu zaległości podatkowych

Onegdaj odbyła się w lokalu Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi przy współudziale wszystkich zrzeszeń gospodarczych m. Łodzi konferencja informacyjna celem wyjaśnienia istotniejszych kwestyj, łączących się z włączeniem w stosowanie w praktyce rozporządzenia ministra skarbu z dnia 15 kwietnia br. o umarzeniu zaległości podatkowych.

Na konferencji tej ustalono, jakie przepisy rozporządzenia domagałyby się dodatkowego wyświelenia, pozatem zaś, w jakim kierunku pożądanym byłoby rozszerzenie ram akcji odroczenia tak, aby stworzyła ona podstawę dla definitywnego zlikwidowania sprawy zaległości podatkowych.

M. in. jednogłośnie skryształizowała się opinia, iż zachodzi potrzeba włączenia w ramy akcji odroczeniowej również płatników, których przedsiębiorstwa uległy likwidacji. Równocześnie uznano jednak, iż umorzenie zaległości, dotyczących

tej kategorii płatników, nastąpić winno w trybie indywidualnym przy opiniodawczym współudziale czynnika obywatelskiego, powołanego na zasadzie propozycji samorządu gospodarczego.

Pozatem szczególną uwagę poświęcono na konferencji w sprawie stosowania przepisów o umarzeniu zaległości podatkowych w odniesieniu do osób prawnych, przy czym również ustalili się poglądy, iż indywidualne podania owej kategorii płatników winny być opinjowane przez izby przemysłowo-handlowe, podobnie jak stosowane było to dotąd przy zaleganiu wszelkich wniosków o umorzenie zaległości podatkowych płatników, u których odpisanie zaległości wchodziło w grę w łączności z postępowaniem upadłościowym, względnie zapobiegawczym.

Całokształt uwag i wniosków Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi przedstawi ministerstwu skarbu.

Lusy Komunikacji Samochodowej PKP.

Wcześniej niż nabywanie biletów autobusowych stanowić będzie duże ułatwienie szczególnie dla osób, udających się do uzdrowisk, nie posiadających komunikacji kolejowej.

W związku z tem „Orbis“ wprowadzi bilety kombinowane kolejowo-autobusowe na bezpośredni przejazd do różnych miejscowości i uzdrowisk, do których dojeżdża się najpierw koleją następnie zaś autobusem.

Kraj prosperity

Sytuacja gospodarcza Unji Południowo-Afrykańskiej kształtuje się pod znakiem niezwykle pożądanego rozwoju koniunktury. Porzucenie goldstadartu i rekordowe wydobywanie złota, są głównymi przyczynami tego rozwoju. Zatrudnienie w przemyśle dzięki wzmoczonej konsumpcji towarów krajowych wzrosło w ciągu pierwszego kwartału br. w porównaniu z analogicznym okresem r. 1934 o przeszło 100 proc. Uposażenia pracowników państwowych zostały podwyższone, taryfy przewozowe obniżone. Jednocześnie zwiększył się silnie ruch budowlany. Zauważyć należy, że do wzmoczenia się zbytu fabrykatów krajowych przyczyną się w dużej mierze zapoczątkowany przed kilkunastu miesiącami bojkot towarów niemieckich, który trwa w dalszym ciągu. Natomiast ujemnym zjawiskiem dla przemysłu krajowego,

jakoteż dla wszystkich niemal bez wyjątku krajów eksportujących swoje towary do Południowej Afryki, jest silna konkurencja japońska na tym rynku.

Jakie tłuszcze podlegają opodatkowaniu

Z dniem 30 ub. m. weszła w życie ustawa, wprowadzająca podatek od niektórych tłuszczów zarówno krajowych jak i przywożonych z zagranicy. W związku z tem, ministerstwo skarbu rozesłało do dyrekcji cół we Lwowie, Mysłowicach, Poznaniu i Warszawie oraz do wszystkich urzędów celnych podległych tym dyrekcjom, odpowiednie wyjaśnienia.

Ministerstwo skarbu wyjaśniło tym okólnikiem, że do uszczuplenia podatku od tłuszczów sprowadzanych z zagranicy, obowiązane są osoby, uprawnione do rozporządzania towarami. Podatek zostaje wymierzony i pobrany jednocześnie z należnościami celnymi na podstawie wyniku rewizji celnej.

Jako produkty podlegające opodatkowaniu, zgodnie z ustawą o opodatkowaniu tłuszczów wchodzi w rachubę: tłuszcz kokosowy i palmowy, tłuszcze zestalone, margaryna oraz sztuczne tłuszcze jadalne.

LITERATURA * SZTUKA * NAUKA

Nachman Majzel

Żydostwo polskie w twórczości Nachuma Sokołowa

Czytam oto dwa tomy „Iszim” („Osobistości”) Nachuma Sokołowa, które się niedawno ukazały w nakładzie Sztybla — i nie mogę się poprostu dosyta naczyczyć. A ze szczególnym zainteresowaniem czyta się tych kilka charakterystyk, które pozostają w jakimś związku z Żydami polskimi i z żydowsko-polskim życiem wogóle. Wśród szesnastu charakterystyk różnych osobistości, które się składają na wyżej wspomniane dwa tomy, znajduje się cztery (mianowicie: Dawida Fryszmana, J. L. Pereca, Chaima Zeligę Słonimskiego i Chaima Jechiela Bornsztajna), które są istotnie nieprzebrany skarbem dla historii żydostwa polskiego, oraz jego kształtowania się wogóle.

Kilka lat temu zapowiedział Sztybel wielkie dzieło Nachuma Sokołowa w kilku tomach, które opisuje życie Żydów w Polsce w ostatnich stu latach. Na szerokim tle miały przesuwac się obrazy z różnych gałęzi i dziedzin życia żydowskiego w Polsce w ciągu pełnych stu lat. Nie wiemy, co się stało z tem oto zapowiedzianem dziełem, czy ono już zostało napisane, czy się w rzeczywistości już ma ukazać. Jedyne, całkiem oderwane opisy, które się niejako całkiem przypadkowo wymykają z pod pióra Nachuma Sokołowa w jego artykułach wskazują całkiem dobitnie na to, że posiada on nieprzebrane skarby znajomości sposobu życia żydostwa polskiego, i bez liku wiadomości o wielu, wielu ciekawych typach i postaciach, które bezpośrednio lub pośrednio wywierały wpływ na polityczne, towarzyskie, gospodarcze i duchowe życie żydostwa polskiego. Wystarczy najmniejsze dotknięcie jego lekkiego pióra — a już stają przed nami — jak żywe — postacie z chasydskiego, rabinicznego, kupieckiego, finansowego, intelektualnego, literackiego, narodowego oraz asymilatorskiego świata.

Czytelnik żydowski pamięta chyba wspa-

niały opis Nachuma Sokołowa p. t. „Alt Warsze” („Landslajt”), który się ukazał drukiem w jubileuszowym numerze „Hajntu” (1982). Właściwie miał on tam mówić o sławnym żydowsko-francuskim filozofie H. Bergsonie i jego przodkach, lecz rozwinął przytem ciekawą kartę historii pokoleń, okresów, typów, postaci, które są związane ze Szmuelem Zbitkowerem, z jego dziećmi i wnukami; a mamy tu wspaniałe, naprawdę artystyczne opisy Warszawy, Pragi i szeregu poszczególnych ulic warszawskich, oraz wszystkich perypetyj tej rodziny i zmian w jej łonie — pokolenie po pokoleniu.

Mało czytelników wie o interesującej powieści „Josele ha'mszuga” (Obłąkany Josele), którą Sokołów jakies pięć lat temu wydrukował w „Hatkufie”, a w której opowiada o swym udziale w znanej ekonomiczno-statystycznej ekspedycji, zorganizowanej w 1890 roku przez filantropa Jana Blocha (Zwiedziła ona szereg miast i miasteczek polskich). W powieści tej dał Sokołów bardzo dużo wielce interesującego materiału do życia Żydów w Polsce w owym czasie, a specjalnym swoim darem spostrzegawczości uwypuklił on opisy i obrazy z życia żydowskiego w miasteczku, na wsi, i w kolonji. (Jak wiadomo, brał Perec również udział w tej ekspedycji i opublikował „Obrazki z podróży po prowincji z powiatu tomaszowskiego w roku 1890” — „Di jidysze biblijotek”, t. II.)

Mówiąc o tych wszystkich postaciach, po koleniach i osobistościach doby minionej, dodaje Sokołów: — „Tyś ich wszystkich nie znał, lecz przeżyłeś ich do najcieńszej nitki nerwów twych. Nie potrzebujesz ich oczyszczać z pyłu archiwalnego, nie potrzebujesz grzebać w pożółkłych foljach, ni rozwiązywać zagadek szarych nagrobków — ty masz ich w sobie, oni w tobie żyją...”

Wspomniane wyżej cztery charakterysty-

Przy rozmaitych niedomaganiach naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa“ działa przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości, często może mała ilość działa już dobrze. — Zalecana przez lekarzy.

ki (Fryszman, Perec, Słonimski, Bornsztajn) przynoszą całkiem mimochodem, tak sobie „a propos”, wiele nader ciekawych rysów i materiałów o miastach i miasteczkach, o różnych kołach i prądach, o wielu wielu osobach i osobistościach z żydowskiej Polski. Gdy Sokołów ma opowiadać o Fryszmanie lub Perecu, o Słonimskim lub Bornsztajnie, obchodzą go w mniejszej mierze dzieła, które ci literaci tworzyli, lecz uwypukla on całe otoczenie ich, całą kulturalno-historyczną i obyczajową atmosferę, w której oni wyrostali. Sokołowa interesuje tło każdej osobistości, jej otoczenie. Poprzez Fryszmana widzi on Łódź, poprzez Pereca — Zamość, poprzez Słonimskiego — żydowską Litwę, a poprzez Bornsztajna — Maków, Mniszów, i całą okolicę. Jeden epizod wywołuje drugi, jedno wspomnienie pociąga za sobą cały archiwus innych wspomnień. Owe charakterystyki tych pisarzy nie są wcale artykułami o nich samych, lecz są to szerokie, a ważkie rozprawy o całym złomach żydowskiego życia duchowego ubiegłego wieku.

A w szczególności ukazuje się nam żydowska Warszawa w różnych opisach. Mamy tu wspaniałe szkice i obrazki z Ogrodu Kraśńskiego z owych czasów, gdy Sokołów się tu pierwszy raz z Perecem spotkał (oba jeszcze bardzo młodzi), mamy tu charakterystyki różnych żydowskich typów — maskilim, uczonych w piśmie literatów — oryginalny pierwszego stopnia, a następnie mamy opisy różnych grup i kółek napół- i całkiem zasymilowanej inteligencji żydowskiej Warszawy, które przez przeciąg dziesiątków lat stały na czele żydowskiego życia towarzyskiego i filantropijnego, — wszystkie owe „poniedziałkowe” i „czwartkowe” spotkania, kiedyto się kuło i wykuło narodową myśl stołeczną, — oraz wszystkich tych działaczy, którzy pozostawali w jakimś związku z wydaną przez Pereca „Jidysze biblijotek”. — Mówiąc o Bornsztajnie, otwiera Sokołów cie-

Głód i miłość

(„Dziewczeta z Nowolipek” część druga, pt. „Młodość” Gojawiczyńskiej, wyd. „Rój”)

Możnaby zawartość ideową dwutomowej powieści Gojawiczyńskiej zamknąć znany aforyzmem Schillera o głodzie i miłości, jako dwóch decydujących o życiu człowieka potęgach. Naprzód głód, względnie nędza. Istnieją dwa światy: świat dobrobytu i kultury, pięknych form towarzyskich, subtelności w obcowaniu z ludźmi, wrażliwości na piękno i świat parjasów, walczących ze sobą o kawałek chleba, żyjących się tylko surogatami uczuć, żyjących z odpadków ze stołów ludzi z tamtego świata. Czy istnieje możliwość przejścia ze świata nędzy i upodlenia, bo nędza zawsze towarzyszy upodleniu, w tamten świat? Swego czasu głośną była powieść Finka, pod którymto pseudonimem ukrył się mało dotychczas znany pisarz Kurt Münzer, pt. „Jestem głodny”. — Tłem tej powieści był również problem, czy takie przejście z jednego świata do świata drugiego nie jest zdradą. „Dziewczeta z Nowolipek” swym liryzmem uczuciowym, swym żarliwym współczuciem i głębią odczuwania niedoli i krzywdy człowieka, zbliżone są do ongiś tak głośnej, a teraz już zapomnianej powieści Finka „Jestem głodny”. Bohater-

ki Gojawiczyńskiej nie odczuwają może głodu tak dotkliwie, jak bohater powieści Finka, ale mają na swych czołach wyryte stygmaty nędzy. Napróžno taka Frania, dziewczyna niezwykle utalentowana, znajdująca się niejako pod władzą przemożnych sił, których nawet sobie nie uświadamia, puka do bramy tamtego świata; zdawało jej się, że bramy te dla niej się otworzyły, ale tylko na moment, bo wnet się przed nią zatrzasnęły, zostawiając ją na pastwę losu. Napróžno taka słodka i arcykobieca Bronia nauczyła się panowania nad mężczyznami, grając na ich umysłowości, bo chociaż w ten sposób mogła się przedostać do tamtego świata, ale prawa obywatelstwa tam sobie nie wywalczy. „Dziewczeta z Nowolipek” mogą w tamtym świecie przebywać tylko krótko jako — kokoty. Ucieczki ze świata nędzy i upodlenia niema, bo —

przeszkadza miłość jako siła złowroga. „Dziewczeta z Nowolipek” znają tylko miłość okrutną i złą. Zjawia się w ich życiu zewnątrz i wewnątrz nich samych. Jeszcze z zewnętrzną przemocą możnaby sobie dać radę, chociażby tak jak Bronia, która oddaje się na prawo i lewo, sama się wewnątrz nie angażując i w ten sposób panując nad mężczyzną. Gorszą jest już miłość, która jest we krwi. Poznajemy okres dojrzewania miłosnego młodych dziewcząt, przy któ-

rych boku nie znajduje się matka, rozumiejąca tajniki instynktu i umiejąca nimi pokierować. Dlatego miłość tych dziewcząt jest tragiczna, nasycona smutkiem wprost beznadziejnym. Wogóle beznadziejną jest cała ta książka, a przeciwko tej beznadziejności nawet się buntujemy. Nie możemy się pogodzić z tragedją takiej Frani i uważamy ją tylko za rzecz przypadkową. Wierzmy, w to, że Frania nie musiała umrzeć i że mogła przepłynąć na tamten brzeg. Ta beznadziejność sytuacji nie jest konieczna ani ze stanowiska psychologicznego ani ze stanowiska socjologicznego, a jest poddyktowana tylko względami artystycznymi. Zresztą wiemy dobrze, że przypadek odgrywa decydującą rolę w życiu. Tylko w teorii układamy życie pod kątem „albo-albo”, w życiu może być tak, a może też być inaczej.

Natomiast dojrzałym jest artyzm autorki, która każdą postać traktuje odrębnie. Każda z bohatererek przeżywa inaczej tragedję swego życia i w inny sposób buntuje się przeciwko tyranji miłości. Przekonujemy się jeszcze raz, jak płodnym może być realizm, jeśli operuje nim poeta serca czułego i wrażliwego. „Dziewczeta z Nowolipek” to nie powieść tendencyjna, pisana świadomie jako akt oskarżenia, a właśnie dlatego najgłębsze współczucie autorki tak potężnie wywiera wrażenie.

Hitler ma głos:**„Raczej powiesiłbym się, niż podpisałbym pakt wschodni”**

Londyn, 10. 5. PAT. Amerykańskie czasopismo „Litterary Digest” zamieszcza wywiad znanego publicysty amerykańskiego Price Bella z kanclerzem Hitlerem. W wywiadzie tym kanclerz kategorycznie odrzucając propozycję paktu wzajemnej pomocy w Europie wschodniej, oświadczył co następuje: „Pod żadnym pozorem Niemcy nie walczyłyby za bolszewików. Raczej powiesiłbym się, niż podpisałbym tego rodzaju pakt. Nie istnieją takie zagadnienia terytorjalne, dla których Niemcy wszczęłyby wojnę. — Zrezygnowały one ze wszystkich tego rodzaju zamiarów. Odczuwamy, oczywiście głębo-

ką sympatię dla braci naszej krwi z poza granic Niemiec, ale dla ich korzyści nie możemy prowadzić wojen. Jakim pożytkiem byłoby uzyskanie kilkuset tysięcy dusz, kosztem rzezi milionów?”

Zaznaczając, że Europa jest za mała dla prowadzenia wojny w obliczu nowoczesnych zdobyczy techniki wojennej, kanclerz Hitler podkreślił wolę Niemiec utrzymania pokoju i zwrócił specjalną uwagę na porozumienie z Polską. „Ten traktat pokoju — oświadczył Führer — nie był zawarty pod przymusem i Liga Narodów w żadnym stopniu nań nie wpłynęła”.

Próbny lot prof. Piccarda z lotniska mokotowskiego**(Telefonem od naszego korespondenta)**

Warszawa. 10. 5. (Sin) Dziś, o godz. 10 min. 10, prof. August Piccard dokonał z lotniska mokotowskiego w Warszawie wlotu na balonie „Zurich 3”. Wraz z prof. Piccardem lecą inż. Tilgenkamp, ppik. Sielewicz, mjr. Mazurek, kpt. Hynek i kpt. Janusz.

Balon poszybował przy kierunku wiatru południowo-wschodnim (szybkość wiatru 8—10 m/sek.) Pojemność balonu wynosi 2.200 m. Napelnięty on został zwyczajnym gazem świetlnym z gazowni miejskiej. Na lotnisko przybyło liczne grono oficerów lotniczych. Prof. Piccardowi wręczono wiązankę kwiatów. Próbny lot prof. Piccarda obli-

czony był na około 2 godzin.

Balon „Zurich 3” wylądował o godz. 13.45 w majątku Branica, 7 klm. na wschód od Radzyna. Właściciel majątku p. Rulikowski zaopiekował się załogą balonu. W Radzynie oczekiwał mjr. Rybicki, który wyjechał z Warszawy samochodem na godzinę przed startem.

Start balonu z Warszawy był utrudniony ze względu na silne poddmuchy wiatru.

Po spożyciu obiadu członkowie załogi balonu odjechali do Warszawy samochodem, oddanym do ich dyspozycji przez starostę radzyńskiego. Dziś wieczorem prof. Piccard odjechał do Mościc.

Cesarz Abisynji grozi powszechną mobilizacją

Londyn, 10. 5. PAT. Korespondent „Daily Telegraph” donosi z Abbis Abeba, że cesarz Abisynji oświadczył w wywiadzie prasowym, że jeśli Włochy będą w dalszym ciągu czyniły przygotowania wojenne, to zarządzi on powszechną mobilizację. Cesarz żywi jednak nadzieję, że na sesji Rady Ligi Narodów jaka rozpocznie się 20 maja, zostaną poczynione pewne posunięcia w kierunku pokojowego załatwienia konfliktu.

Rzym 10. 5. PAT. Tutejsze poselstwo Abisynji komunikuje, że z powodu ostatniej mowy włoskiego podsekretarza kolonii p. Lessona, którą rząd abisyński uważa za obelży-

wą, wysłana została nota protestacyjna do posła włoskiego w Abbis Abeba. Nota ta stwierdza, że Abisynja wbrew oskarżeniom, o niedotrzymanie traktatu włosko-abisyńskiego z roku 1928 zwróciła się do Ligi Narodów celem uzyskania postępowania arbitrażowego, przewidzianego przez ten traktat, czemu sprzeciwiają się Włochy. W końcu nota protestacyjna zauważa, że włoski podsekretarz kolonii zignorował zobowiązania Włoch, wypływających z traktatu włosko-abisyńskiego z r. 1928, oraz przynależności Włoch do Ligi Narodów, której statut nakazuje poszanowanie niepodległości politycznej i całości terytorjalnej Abisynji.

„Wróg publiczny Nr. 1” stracony na krześle elektrycznym

Huntsville (Stan Texas) 10. 5. PAT. Wróg publiczny Nr. 1 Raymond Hamilton i jego towarzyszy Jol Palmer zostali straceni dzisiaj rano na krześle elektrycznym, skazani

na śmierć za zamordowanie strażnika więziennego. Pierwszy stracony został Palmer, a następnie Hamilton.

DEWIZY EUROPEJSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 9. 5. Kursy otwarcia: Berlin 40.20, Londyn kabel 4.84 i trzy czw., Paryż 6.59, Zurych 32.33, Rzym 8.23, Amsterdam 67.61. Kursy zamknięcia: Berlin 40.21, Londyn kabel 4.85, Paryż 6.59, Zurych 32.33, Rzym 8.23, Amsterdam 67.63. Tendencja niejednolita z odcieniem mocniej szym.

GIELDA METALI W LONDYNIE

Londyn, 10. 5. Cynk dost. natychm. 14 1/4, termin 14 7/16, cyna natychm. 225 1/4—225 1/2, termin 219 1/4—219 1/2, Straits 235 1/2, ołów natychm. 13 3/8, termin 13 3/8, miedź natychm. 33 3/16—33 1/4, termin 33 9/16—33 5/8, Elektrolit 36 1/2—37 1/4.

Kto wygrał na loterii?**(Telefonem od naszego korespondenta)**

Warszawa. 10. 5. Sin. W dzisiejszym ciągnięciu Loterii padły większe wygrane na następujące numery: 100.000 zł. wygrał nr. 17104. — 20.000 złotych nr. 73722; 10.000 zł. nry: 11485, 20418, 58144, 100505. — 5.000 zł. nry: 52426, 78204, — 2.000 zł. nry: 76, 3071, 4178, 5585, 31512, 46831, 47169, 57400, 68499, 92909, 93468, 104682, 104740, 108373, 112835, 141501, 144489, 172621, 176217, 184271. — Drugie ciągnięcie: 100.000 zł. wygrał nr. 72859. — 20.000 zł. nry: 83895, 95552, — 10.000 zł. nry: 2627, 20305, 26779, — 5.000 zł.

Bł. p.

SCHMERL ELKIN

SPEDYTOR

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbył się w piątek 10 maja 1935, na cmentarzu izraelskim w Krakowie, o czym zawiadomia w smutku pogrążona

RODZINA**KRONIKA ŚLĄSKA I ZAGŁ. DĄBROWSKIEGO****WYROK NA OSZUSTA AMERYKAŃSKIEGO**

Katowice, 10. 5. (K). Sąd okręgowy w Katowicach ogłosił dzisiaj wyrok w sprawie obywatela amerykańskiego M. Kiwkowicza, oskarżonego o puszczenie w obieg na terenie Polski fałszywych czeków podróźniczych na sumę 100.000 dolarów. Kiwkowicz po nabraniu wspólnie z drugim Amerykaninem, niejakim Quinnem, całego szeregu banków i instytucyj finansowych, uciekł z powrotem do Ameryki. Tam został aresztowany w konsulacie polskim w Nowym Jorku, a następnie wydany władzom polskim. Mocą wyroku, sąd skazał Kiwkowicza na 3 lata więzienia. Kiwkowicz, który dotychczas odpowiadał z wolnej stopy zakaucają, został zatrzymany na sali sądowej po ogłoszeniu wyroku.

SKRADZIONO SAMOCHÓD KONSULA POLSKIEGO W WROCŁAWIU

Katowice, 10. 5. (K). W dniu wczorajszym przyjechał do Katowic konsul R. P. w Wrocławiu Stefan Bratkowski, który zawitał do hotelu „Savoy” przyczem zostawił swój samochód osobowy przed bramą bez nadzoru. Z tego skorzystał złodziej, który samochód zabrali i ułotnili się bez śladu. W samochodzie znajdowały się różne dokumenty, wystawione na nazwisko konsula itp. Policja zarządziła pościg, który dotychczas nie dał rezultatu.

„ŻYDA WOLNO OKRADAĆ“

Chorzów, 10. 5. (K). Przed sądem grodzkim w Chorzowie odbyła się dziś charakterystyczna rozprawa. Ławę oskarżonych zajął Antoni Wylega z Chorzowa, oskarżony o przywłaszczenie sobie pewnej kwoty pieniędzy na szkodę H. Garfinkla z Sosnowca, u którego był zatrudniony w charakterze zarządcy domu. Na rozprawie dzisiejszej Wylega przyznał się do przywłaszczenia, nie przyznał się jednak do winy tłumacząc się, że Żyda wolno okradać. Argumenty te niebardzo trafiły jednak do przekonania sądu, który skazał go na pół roku bezwzględnej więzienia.

STRAŻNIK WIĘZIENNY W ZMOWIE Z OPRYSZKAMI

Katowice, 10. 5. Władze policyjne ukończyły śledztwo przeciwko b. strażnikowi więziennemu w Mysłowicach, przodownikowi Stanisławowi Książkowi. Jak wykazało dochodzenie, Książek pozostawał w ścisłym kontakcie z szajką bandyców, którą zaopatrywał w broń palną oraz ułatwiał przeprowadzanie korespondencji z więźniami. Szajce udowodniono 42 włamania. W czasie rewizji odebrano im 8 rewolwerów, dostarczonych przez Książkę oraz dużą część towarów, pochodzących z włamań.

KRONIKA ŁÓDZKA

Łódź, 10. 5. (G). W niedzielę o godz. 11 przedpołudniem odbędzie się w sali Filharmonii zjazd rewizjonistów z udziałem dra Schechtmanna. Udział weźmie również dr. Wdowiński z Warszawy.

Łódź, 10. 5. (G). Ministerstwo Opieki Społecznej przyznało subsydujum 8.000 zł na prowadzenie robót plantacyjnych w Łodzi. W poniedziałek przyjętych będzie do tych prac 80 robotników.

Łódź, 10. 5. (G). Wczoraj odbyła się konferencja między przedsiębiorcami a robotnikami brukarskimi. Robotnicy podpisali umowę zbiorową do 1 marca 1936. Stawka płac wynosi 13—16 zł.

Łódź, 10. 5. (G). Proces „ślepego Maksa” dobiega końca. Jutro przemawiać będzie prokurator, poczem zostanie wydany wyrok.

Łódź, 10. 5. (G). Przy ul. Legionów przechodziła przez jezdnię 70-letnia Pechnerowa. Została ona przejechana przez auto. Ślan jej jest bezna-

dzielny.
nry: 38112, 54101, 101800, 155994, 166323. — 2.000 zł. nry: 2707, 3581, 6699, 87113, 31092, 49038, 50918, 81924, 82601, 91441, 93835, 110530, 159385, 168223, 175618, 180197, 181531.

Wzrost wpływów Keren Kajemet

Jerozolima (Palkor) Pokażny wzrost wpływów za okres ostatnich sześciu miesięcy zanotować może Żydowski Fundusz Narodowy. Od 1. października 1934 do 1 marca 1935 wpłynęło ogółem 150,066 funtów wobec 106.068. z tego samego okresu w roku ubiegłym. Największy wzrost wpływów, zaznacza się w następujących krajach: Palestyna — 12.144 wobec 7.860 funtów w tym samym okresie roku ubiegłego, Ameryka — 23.719 funtów wobec 9.684, Polska — 22.428 funtów wobec 16.410 w roku ubiegłym.

Na tej podstawie można już teraz wyrazić nadzieję, że w roku tym dochody na rzecz Keren Kajemet będą znacznie większe niż w roku ubiegłym, który jak wiadomo, był w historii Funduszu Narodowego rokiem rekordowych wpływów.

Emigracja do Palestyny w I-szych 4 miesiącach 1935 r.

Jerozolima (Palkor) Wedle prowizorycznych obliczeń Agencji Żydowskiej, liczba emigrantów żydowskich w kwietniu br. wynosi około 4.000 osób. Od początku 1935 r., tj. od 1. stycznia do 30 kwietnia przybyło do Palestyny 19.710 emigrantów. W tym samym okresie w roku ubiegłym liczba emigrantów wynosiła tylko 10.195.

Liczba nowych emigrantów w kwietniu bież. roku była znacznie mniejszą od cyfry osiągniętej w marcu, kiedy do Palestyny przybyło 7.077 Żydów. Jest to najwyższa cyfra w całej dotychczasowej emigracji żydowskiej, a tłumaczy się wzmożonym napływem emigrantów w okresie świątecznym.

Wzrost ruchu budowlanego w Hajfie

Jerozolima (Palkor) Oficjalna statystyka rządowa za r. 1934 wskazuje, że w tym czasie wydano w Hajfie pozwolenie na budowę 1.436 domów o 7.933 ubikacjach mieszkalnych i 354 sklepach. Około 70 procent nowych budynków wystawili Żydzi. W porównaniu z rokiem 1933 wzrósł ruch budowlany w całym mieście o 20 procent, w żydowskich dzielnicach o 47 procent.

Ogólną liczbę mieszkańców w Hajfie ocenia się obecnie na 70.000, z tego Żydów 45 procent.

Import i eksport Palestyny w r. 1934

Jerozolima (Palkor) W świetle oficjalnych cyfr rządu palestyńskiego import towarów do Palestyny w ciągu r. 1934 wynosił 15.132.781 funtów, podczas gdy w r. 1933 import wynosił 11.123.409 funtów. W r. 1934 wzrost importu wynosi 37 procent.

Eksport palestyński osiągnął w r. 1934 cyfrę 3.217.562 funtów a w r. 1933 2.591.617 funtów, a zatem wzrost o 20 procent.

Wybory do rady miejskiej w Tel-Awiwie

Jerozolima, 10. 5. (Palkor) Wybory do rady miejskiej w Tel Awiwie, których termin wyznaczony był na 6 czerwca zostaną najprawdopodobniej odroczone na skutek masowej akcji protestacyjnej sublokatorów, których komisja wyborcza magistratu pozbawiła prawa wyborczego.

Zaostrzenie kontroli nad nielegalną imigracją do Palestyny

Jerozolima, 10. 5. (Palkor) Rząd palestyński wznowił służbę ochrony wybrzeży przed nielegalną imigracją, uzupełniając dziewięciu policjantami arabski posterunek 17 policjantów brytyjskich, patrolujących wybrzeże w dolinie saronckiej.

Bl. p.

Dr ELIASZ STAHR

Naczelnny Konsulent Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie
Prym. Szpitala Izraelitów w Krakowie były Prezes „Tozu”
były Naczelnny Lekarz Kasy Chorych w Krakowie i t. d.
zmarł dnia 10 maja 1935 r. przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12 maja b. r. o godzinie 3-ej popołudniu z hali przedpogrzebowej cmentarza izraelskiego w Krakowie przy ul. Miodowej

SYN I RODZINA

Jak będą wybierani senatorzy?

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 5. (Sin) Dziś w dalszym ciągu toczyły się obrady klubu BB. przyczem zakończono tzw. dyskusję ogólną. Liczba uprawnionych na terenie Rzeczypospolitej do wybierania do Senatu wyniesie od 200—300.000 osób. Uprawnieni do wybierania senatorów tworzyć będą grupy po 60 osób w każdym okręgu. Każda grupa tworzy okręgi obwodowe, które dokonają wyboru delegatów do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Na delegata wybierany jest ten kandydat, który dostał bezwzględną większość głosów. Jeżeli w pierwszym głosowaniu nie uzyska tej ilości, wówczas odbywa się drugie i trzecie głosowanie. Wojewódzkie kolegia wyborcze po zebraniu się delegatów wybierają przedewszystkiem grono, złożone z 15 osób, których zadaniem będzie ułożenie listy kandydatów do Senatu. Liczba tych kandydatów nie może być większa, niż potrójna liczba na dane województwo. Komisja główna zgłasza

listę zgromadzonym i wtedy każda grupa 20 delegatów ma prawo zgłosić kandydata dodatkowego. Za wybranego senatora uważany będzie ten kandydat, który otrzyma największą ilość głosów, nie mniej jednak, niż 1/3 głosujących.

O zwiększenie liczby posłów dla Krakowa

Warszawa, 10. 5. (Sin) W dyskusji szczegółowej klub BB przy rozważaniu geografii wyborczej zastanawiał się w sprawie zwiększenia liczby posłów dla Krakowa, Wilna i Poznania, przyczem rzucono myśl połączenia pewnych podmiejskich okręgów krakowskich z Krakowem, by w ten sposób utworzyć drugi okręg. Dyskusja nie została jeszcze zakończona. Jednocześnie poruszono również zagadnienie mniejszości narodowych i ich pokrzywdzenia. Jutro dalsza dyskusja szczegółowa, która zostanie przerwana do wtorku.

Zamaskowana prasa hitlerowska w Wiedniu

Wiedeń, 10. 5. PAT. „Weltblatt” zamieszcza ciekawe dane, dotyczące istnienia w Wiedniu prasy narodowo-socjalistycznej. — Mianowicie pod pozorem pisma sportowego ukazuje się w poniedziałki pismo polityczne „Der Kampfsport” o charakterze antysemickim. Poza to wychodzi dwutygodnik „Hans Sachs”, starając się zapomocą zorganizowania koła czytelników swego pisma stworzyć egalną organizację narodowo-socjalistyczną. Dla młodzieży wychodzi czasopismo „Jungwien”.

Wydawcą pierwszego pisma jest niejaki Alfred Neugeborn, wydawcą niemieckiej aryjskiej „Księgi adresowej”, której lokal jest placówką propagandy narodowo-socjalistycznej. Poza to istnieje w Wiedniu zakon spirowana, doskonale postawiona agencja informacyjna, nosząca urągający władzom tytuł „Illegale Korrespondenz”, w skrócie „Ilkorr.”. Biuletyny jej ukazują się prawie codziennie. Wiadomości tej agencji pochodzą z „własnych źródeł” w urzędach państwowych.

Organ rewizjonistyczny zawieszony

Jerozolima, 10. 5. (Palkor) Dziś zawieszony został organ rewizjonistyczny w Jerozolimie „Hajarden” spowodu strajku personalu redakcyjnego, który porzucił pracę spowodu nieotrzymywania zaległych poborów przez okres 8 miesięcy.

390 uczonych z Niemiec uzyskało pracę

Z Paryża donoszą: W świetle tajnego dokumentu statystycznego rządu niemieckiego okazuje się, że od r. 1933 zmuszonych zostało do wyemigrowania z Niemiec około 1.250 żydowskich profesorów i asystentów z różnych ośrodków uniwersyteckich.

Z nich udało się dotychczas 390 uzyskać pracę na uniwersyteckich placówkach zagranicą, a mianowicie: W Wielkiej Brytanji 180, w Ameryce 9, we Francji i Turcji po 30, w Palestynie, Holandji, krajach skandynawskich, Rosji Sowieckiej po 10, w innych krajach 20.

Trudności w rokowaniach handlowych z Włochami

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 5. Sin. Delegacja polska do przeprowadzenia rokowań o zawarcie nowego układu z Włochami powróciła z Rzymu do Warszawy, aby uzyskać dalsze instrukcje co do szeregu trudności, które się wyłoniły.

„Skoda“ w rękach państwa

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 5. Sin. Dziś między skarbem państwa a „Skodą” zawarty został układ, mocą którego skarb państwa przejmie fabrykę „Skoda” za 9 milionów zł.

Chałupnicy łódzcy przenoszą się do Gdyni

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 5. (Sin) Ostatnio wielu z chałupników łódzkich przenosi się do Gdyni ze względu na jej rozwój.

„PROTOKOŁY MĘDRCOW SJONU“

Mistrzowskie przemówienie
Loosiego

Bern, 9. 5. ŻAT. Referat swój w berneńskim procesie o Protokoły ekspert Loosie uzupełnił uluższem osobistym oświadczeniem, które na jego żądanie zostało załączone do akt sprawy. W toku swoich wywodów na rozprawie i jeszcze przed rozprawą ekspert z ramienia oskarżonych Fleischhauer zarzucił trybunałowi, a szczególnie Loosiemu, że nie umożliwiono mu dostępu do materiałów rosyjskich. Odpierając te zarzuty Loosie stwierdza, że zgodnie z poleceniem sądu każdy z trzech ekspertów miał obowiązek samodzielnego opracowania opinii i że prócz tekstu Protokołów zaden z biegłych innego materiału do dyspozycji swej nie otrzymał. W czasie samej rozprawy wszystkie strony mają oczywiście dostęp do wszelkich materiałów i dokumentów procesowych. Co się tyczy materiałów rosyjskich Loosie zaznacza, że otrzymał je z centralnego archiwum moskiewskiego z wyraźnym zastrzeżeniem, że: po pierwsze zrobi z materiałów tych użytek tylko na rozprawie berneńskiej, a po jej skończeniu niezwłocznie zwróci je do archiwów, a powtóre, że poza rozprawą żadnego użytku przedewszystkiem publicystycznego z materiałów tych nie robi. Z tego względu — oświadcza Loosie — był zarówno moralnie, jak i prawnie zobowiązany dbać o to, aby materiały te nie zostały wykorzystane poza rozprawą publiczną i dlatego też nie miał możności powierzenia ich komukolwiek ze współekspertów przed rozprawą. Loosie dodaje: Ponieważ sądownie zostały już stwierdzone liczne wypadki kradzieży dokumentów i akt, dokonanych przez agentów narodowo-socjalistycznych na terytorjum szwajcarskiem, którzy zresztą nie powstrzymują się nawet od porywania ludzi (Bartold, Jacob), przeto proszę pana, panie prezydencie o podjęcie wszystkich celowych środków, celem uniemożliwienia uszkodzenia lub zniszczenia wspomnianych dokumentów.

Ekspert przechodził z kolei do otwartych napaści na jego osobę ze strony „Völkischer Beobachter“ i stwierdza, że napaści te opierały się na całym siewie kłamstw, które Loosie piętnuje z całą bezwzględnością. Łgarstwa te — oświadcza biegły — rzucają swe światło na poziom i charakter dzisiejszej prasy niemieckiej. Omawiając niektóre z tych fałszywych twierdzeń prasy narodowo-socjalistycznej Loosie stwierdza, że niektóre z nich, które odnosiły się do tajnych jeszcze wówczas akt procesowych pochodzić mogły tylko od eksperta z ramienia oskarżonych Fleischhauera, gdyż on był jedyną osobą, jaka miała dostęp do tych akt. W związku z tem Loosie przytacza szereg doniesień prasy niemieckiej jeszcze z okresu przed obecną rozprawą, cytując wstęp do nowego wydania Protokołów „Hammerverlagu“ w Lipsku, z których wynika, że mogły one pochodzić też tylko od Fleischhauera. Jasnym jest — wywodzi Loosie — że postępował on inaczej, niż powinien postępować rzeczoznawca sądowy i że pogwałcił on procedurę sądową. Panu, panie prezydencie — mówi Loosie — pozostawiam ocenę, w jakiej mierze dostarczanie materiałów procesowych prasie partyjnej daje się pogodzić z obowiązkami eksperta, jak dalece takie postępowanie jest prawnie dopuszczalne i jak dalece odpowiada ono wymaganiom czysto ludzkiej przyzwoitości. W zamiarze szkodercia mojej osobie oraz dążąc przez to do podania w wątpliwosc mojej bezpartyjności „Völkischer Beobachter“ piętnuje mnie, jako wolnomularza aczkolwiek cudem chyba stało się, że mnie nie obrzezał na Żyda. Niema potrzeby piętnować tego kłamstwa wobec niezdołnych do myślenia zgleichszaltowanych Niemców i sądzę, że nie warto z mej strony zapewniać, że nigdy nie należałem do wolnomularzy lub do jakiegokolwiek podobnego zrzeszenia i że od 27 lat nic wspólnego z żadnym stronnictwem politycznym nie miałem. Lecz gdyby nawet tak było, toby to nie było z ujmą dla mego honoru. W każdym razie moja przynależność do masonerii byłaby bardziej w zgodzie z mojem sumieniem, moją czcią i światopoglą-

dem, niż przynależność do owego nieco zanadto ciepłego towarzystwa, którego wyrazem najwyższym był dzień 30 czerwca 1934.

Co się tyczy osoby biegłego Fleischhauera, to pragnąc usunąć wszelkie nieporozumienia oświadczam, że uważam go za człowieka — który na swój sposób jest uczciwy i wierzy w to we wszystko, co z tego miejsca referował i w tym sensie wyrażam mu mój bezgraniczny, pełny szacunek. P. Fleischhauer jest człowiekiem, który jak my wszyscy, ze skóry swej nie potrafi wyskoczyć, uważam go za niezdołnego do przeniknięcia do poglądów, które z jego poglądami się nie pokrywają. Poglądy Fleischhauera nie tylko są sprzeczne z moimi, ale są wogóle przeciwne ogólnemu zachodniemu światopoglądowi, który czerpie swe odżywne soki z Aten, Jerozolimy i Rzymu. Przeciwnie, p. Fleischhauer jest zaprzecznikiem naszych ideałów, kultury i dlatego też my ludzie Zachodu stoimy wobec nich w pozycji obrony koniecznej słusze nam narzucanej przez elementarny instynkt samozachowawczy. Z tego też względu uważam za swój obowiązek nie tylko odeprzeć przekonania p. Fleischhauera, ale też wszystkimi dopuszczalnymi środkami je zwalczać. Z tego też powodu jest mi niemożliwe, panie prezydencie, przyjąć pańskie propozycje w sprawie osobistego pojednania z p. Fleischhauerem bez lekceważenia dla jego osoby, lecz z przekonania o bezcelowości tego. Mówimy dwoma różnymi językami, Fleischhauer mówi językiem nordycko-rasowym, ja zaś zachodnio-europejskim, chyba długo jeszcze nie znajdzie się tłumacz między nami. Toteż zrozumie mnie pan, panie prezydencie, i wybaczy, że uważam, że piętnuję wyłożone tu poglądy p. Fleischhauera, jako automatyczny wypływ kultury, reprezentowanej przez władzę oskarżonych. Nie czy-

nię go odpowiedzialnym za te poglądy, gdyż p. Fleischhauer jest tylko tubą tej kultury. Uważam „antysemickich uczonych“ i ich naukę za czerwie toczące drzewo i niszczące jego plód. Czerwie drzewne są z punktu widzenia kultury przyrodniczej istotami zrozumiałymi i w swojej budowie podziwu godnymi. Lecz stanowią one niebezpieczeństwo i musi się je zwalczać gdziekolwiek jest to możliwe, niszczyć wszędzie tam, gdzie żywi ludzie żyją, oczekują i cierpią. Kreśląc w dosadnych słowach wartość teorii antyżydowskiej Loosie wywodzi: Panie prezydencie! Jeżeli to jest nauka i jeżeli to za naukę uchodzić powinno i może, to proszę mnie w drodze najwyższej dla mnie łaski wystawić świadectwo nieuleczalnego łdjoły i skierować mnie do zakładu dla obłąkanych. Jeżeli nauką jest teoria, mówiąca nam, że każdy Juliusz Streicher dzięki swemu nordycko-aryjskiemu pochodzeniu jest krwi szlachetniejszej, niż nasi Żydzi, nasi wolnomularze, nasi socjaliści, nasi wolnomyśliciele, to proszę dla siebie o celnie wymierzoną kulę, gdyż wówczas ani chwili więcej nie jest mi miłe moje ziemskie istnienie. Lecz na szczęście tak nie jest.

Oświadczenie Loosiego odczytane z wielką godnością i dużym mistrzostwem wywołało na sali nieopisanie silne wrażenie.

Fleischhauer bez argumentów

Bern, 9. 5. ŻAT. Na dzisiejszem posiedzeniu przedpołudniowem Loosie zakończył swój referat. Uzbrojony w dokumenty i historyczne stwierdzenia faktów, szwajcarski uczonej i literat ze zgrzytliwą ironją zniszczył całą absurdalną konstrukcję kłamstw i złościwości Fleischhauera. Nie pozostał ani jeden argument Fleischhauera, którego by Loosie nie zdruzgotał.

Na posiedzeniu popołudniowem Fleischhauer usiłował dać replikę. Był on dosłownie fizycznie złamany i nie mógł wydobyć ani jednego argumentu chociażby dla uratowania jego prestiżu, jako sądowego rzeczoznawcy.

Jutro przemawiać będą przedstawiciele stron. Wyrok będzie prawdopodobnie ogłoszony w sobotę.

„Sojusz z Polską
posiada duże znaczenie dla Francji“
stwierdzą prasa francuska

Paryż, 9. 5. PAT. Prasa francuska zamieszcza obszernie notatki w związku z podróżą min. Laval do Warszawy.

„Excelsior“ zaznacza, iż poza omówieniem traktatu francusko-sowieckiego i wyników obrad rzymskich, przedmiotem rozmów ministra Laval w Warszawie będzie całokształt stosunków polsko-francuskich.

„Le Quotidien“ wyraża przekonanie, iż min. Laval będzie omawiał z kierownikami polityki pol-

skiej układ francusko-sowiecki. Podróż min. Laval do Polski będzie miała doniosłe znaczenie.

„Le Figaro“ podkreśla również, że min. Laval udzieli Warszawie dokładnych informacji o układzie francusko-sowieckim.

„L'Information“ stwierdza, iż chociaż między dyplomacją polską i francuską od kilku miesięcy istnieją godne ubolewania tarcia, to jednak sojusz z Polską posiada duże znaczenie dla polityki francuskiej.

Kancelarz Schuschnigg przybył
do Florencji

Rzym, 9. 5. PAT. O godz. 15-ej przybył do Florencji kancelarz Schuschnigg. Powitał go na dworcu prefekt i szef protokołu min. spraw zagranicznych.

Wybory do parlamentu
w Kłajpedzie

Berlin, 9. 5. PAT. Donoszą z Kowna: Litewska Ag. Telegraficzna informuje, że gubernator Kłajpedy ogłosił dwa zarządzenia. W pierwszym z nich stwierdza, że kadencja obecnego sejmiku kłajpedzkiego jest zakończona, w drugim zarządzeniu gubernator wyznacza nowe wybory na 29 września. W uzasadnieniu gubernator wskazuje, że termin wyborów oznaczono, uwzględniając interesy rolników.

61 trupów wydobyto
z kopalni węgla

Tokio, 9. 5. PAT. Z kopalni węgla Sorachi na Hokkaido gdzie 6 maja nastąpił wybuch, wydobyto ciała 61 górników spośród 97 zasypanych. Prace nad wydobyciem pozostałych trwają.

Cudzoziemcy w Brazylii
będą opodatkowani

Buenos Aires, 9. 5. PAT. Donoszą z Rio de Janeiro, że w związku z podwyższeniem plac wojskowych w myśl uchwalonej ustawy poseł Monteiro wniósł projekt ustawy o opodatkowaniu cudzoziemców, zamieszkałych w Brazylii ponad 60 dni z wyjątkiem członków korpusu dyplomatycznego i konsularnego, rolników, robotników i turystów. W kołach cudzoziemców, osiadłych w Brazylii wiadomość o projektowanej ustawie wywołała prawdziwą sensację.

Buenos Aires, 9. 5. PAT. Donoszą z Kolumbji, że na rzece Rios Magdalena w pobliżu miejscowości Cuatro Bceas zatonała wielka łódź, przewożąca 80 pasażerów, przyczem utopiło się 15 osób.

Simla, 9. 5. PAT. Po wsiach prowincji Assam wybuchła epidemia cholery. Dotychczas zanotowano ponad 1,000 wypadków śmierci.

